
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERANDO 

 

1
 

2

3

 

4

 
1 Cfr. Artículo 3 del Decreto 2409 de 2018. 
2 Al amparo de lo previsto en los artículos 189 numeral 22 y 365 de la Constitución Política de Colombia:  
189. Corresponde al presidente de la República como jefe de Estado, jefe del Gobierno y Suprema Autoridad 
Administrativa:  22. Ejercer la inspección y vigilancia de la prestación de los servicios públicos 
3 Decreto 2409 de 2018, artículo 4. 
4

 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

5 6

7  

8

9  

10

 

 

 

 

 

 
5

 

6

 

7

 

8 Decreto 1079 de 2015 Artículo 2.2.1.4.2.2. Control y vigilancia. La inspección, vigilancia y control de la prestación 
de este servicio público estar  a cargo de la Superintendencia de Puertos y Transporte 
9  
10 El poder de polic a comprende distintas manifestaciones del Estado encaminadas a limitar, regular o restringir 
los derechos y libertades con la finalidad de preservar el orden p blico, potestades que van desde las regulaciones 
generales hasta aquellos actos materiales de fuerza o de coerci n que normalmente ejercen las autoridades 
p blicas, enmarc ndose all  tambi n las funciones desarrolladas por las Superintendencias como organismos en 
 
dos de la inspecci  



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

Para efectos de la presente investigación administrativa se precisa 
que se dará cumplimiento al procedimiento administrativo sancionatorio 
establecido en el artículo 47 y siguientes del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo desde la apertura de la 
investigación hasta la firmeza de la decisión, por lo que no es procedente 
impulsar la presente actuación mediante derechos de petición, (salvo la 
petición  de documentos) sino que tanto el investigado como la administración 
deben ceñirse a los términos y oportunidades procesales que allí se establecen. 
 
Lo anterior, teniendo en cuenta que los asuntos que se tratan en esta Dirección 
corresponden a aquellos regulados por norma legal especial, y por lo tanto, de 
acuerdo con el artículo 14 de la ley 1755 de 2015 no están sometidos a los 
términos allí señalados. 
 

 

 

 
Esta superintendencia recibió el informe de infracciones presentado por la 
SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD DE BOGOTA en el que se relacionaba 
el Informe Único de Infracción al Transporte No. 

, impuesto al vehículo de placa de acuerdo con datos identificado 
en el informe, el cual se encuentra anexo al presente acto administrativo. 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 11  
 

 
 

12 
 

 
 

 
 

 
 

 
11  Corte Constitucional, C-146 del siete (7) de abril de dos mil quince (2015), MP : Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub 
12 Corte Constitucional, sentencia C-699 del dieciocho (18) de Noviembre de dos mil quince (2015), MP:  
Alberto Rojas Ríos 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

13  
 

 
 

 
 

. . 
 

 
 

14  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
13 artículo 2.2.1.8.3.3 del Decreto 1079 del 2015 
14 Corte Constitucional, sentencia C- 380 de 2002. 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

15 
 

 
 

 

, al vehículo de 
placa  

Así las cosas, en vía de garantizar la legalidad de los actos administrativos que 
cursan en la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre, en 
virtud de los cuales se realiza el análisis de responsabilidad, es de suma 
importancia identificar la viabilidad probatoria dentro de los procesos 
administrativos sancionatorios en razón a que son el pilar fundamental de toda 
investigación, para tal efecto la Dirección determina su juicio únicamente en las 
pruebas obrantes en el expediente. 
 

 

 

De acuerdo con lo anterior, este despacho considera que se adolece de un 
defecto factico por una indebida valoración probatoria al no tener material que 
sustente el cargo; por lo anterior se recuerda que este despacho solamente 
puede resolver con fundamento en las pruebas que sobre la cuestión fáctica 
obren en el expediente. 
 
Es así que, en el desarrollo del principio in dubio pro administrado el cual la 
duda se resuelve a favor de la parte débil, la Corte Constitucional manifiesto 
que: 
 

cuales existe duda sobre la codificación de la infracción, ha 
de resolverse siempre a favor de este, y se advierte, de no proceder de esta 
forma estaría produciendo una violación a tal presunto, pues si bien los hechos 
constituyen una infracción administrativa no está debidamente probada en el 
expediente o no conduce a un grado de certeza que permita concluir que el 
investigado es responsable, mal podría declararse culpable a quien no se le ha 

 
 
Dicho principio, no tiene aplicación no solo en el enjuiciamiento de conductas 
delictivas sino, también en todo el ordenamiento sancionatorio -disciplinario 

 
15 Corte Constitucional, Sentencia C-595 del 27 de julio de 2010, Magistrado ponente Jorge Ivan Palacio 
Palacio. 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

administrativo etc. -, y debe ser respetado por todas las autoridades a quienes 
competen ejercitar la potestad punitiva del estado ¨.  
 
En consecuencia, no puede entonces el juzgador resolver en materia 
sancionatoria sin analizar las pruebas conducentes pertinente que obran en el 
proceso, que además de ser legalmente producidas lleven a la certeza de la 
existencia de una falta o de la infracción de una norma. 
 
Es así que, este despacho adolece de un defecto factico por indebida valoración 
probatoria  al no tener material probatorio que sustente el cargo endilgado el 
cual se configura entre otros, en los siguientes supuestos: (i) Cuando el 
funcionario judicial, en contra de la evidencia probatoria, decide separarse por 
completo de los hechos debidamente probados y resolver a su arbitrio el asunto 
jurídico debatido; (ii) cuando a pesar de existir pruebas ilícitas no se abstiene 
de excluirlas y con base en ellas fundamenta la decisión respectiva; (iii) en la 
hipótesis de incongruencia entre lo probado y lo resuelto, esto es, cuando se 
adoptan decisiones en contravía de la evidencia probatoria y sin un apoyo fáctico 
claro; (iv) cuando el funcionario judicial valora pruebas manifiestamente 
inconducentes respecto de los hechos y pretensiones debatidos en un proceso 
ordinario, no por tratarse en estricto sentido de pruebas viciadas de nulidad sino 
porque se trata de elementos probatorios que no guardaban relación con el 
asunto debatido en el proceso; (v) cuando el juez de conocimiento da por 
probados hechos que no cuentan con soporte probatorio dentro del proceso y 
(vi) cuando no valore pruebas debidamente apor  
 

, al vehículo de placa 

 

 
 
Que, en mérito de lo expuesto,

 
 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1. ARCHIVAR el Informe Único de Infracción al Transporte No. 

 impuesto al vehículo de placa , e 
conformidad con la parte motiva de la presente resolución. 
 
Artículo 2. PUBLICAR el contenido de la presente resolución a través de la 
Secretaría General de la Superintendencia de transporte, en la pagina web de la 
entidad. 



 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No._____________ DE __________________ 

 

 
 

 

 
Artículo 3. Una vez surtida la respectiva publicación remítase copia de la misma 
a la Dirección de Investigaciones de tránsito y Transporte Terrestre para que 
obre en el expediente. 
 
Artículo 4. Contra la presente Resolución procede el Recurso de Reposición ante 
la Dirección de Tránsito y Transporte Terrestre y subsidiariamente el Recurso de 
Apelación ante el Superintendente Delegado de Tránsito y Transporte, dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación, conforme al artículo 74 y 
siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
Artículo 5. Una vez en firme la presente Resolución en los términos del artículo 
87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo archívese el expediente sin resolución que lo ordene. 
 

 

 

 

 

 
 

 

Publicar 

 
 

Revisor:: Danny García  Profesional Especializado DITTT 
 
 

SuperTransporte


